du Seigneur est grande ; écoutez-le encore parler. *Misericordia enim et ira ab illo citò proximunt, et in peccatore respicit ira illius.* (Ibid. 7.) La miséricorde de Dieu diffère de sa compassion. La miséricorde est infinie, mais les actes de miséricorde, qui sont les actes de compassion, sont finis. Dieu est miséricordieux, mais il est juste. Les pécheurs, dit dit St.-Basile ne veulent considérer en Dieu que la moitié de ses attributs. Il est miséricordieux et il pardonne, disent-ils ; ils n'ajoutent pas : Il est juste et il punit. Le Seigneur lui-même se plaignit un jour à Ste.-Brigitte de cette manière dont il était jugé par les pécheurs. *Ego sum justus et misericors ; peccatores tantùm misericordem me existimant.* Dieu est juste et la justice l'oblige à châtier l'ingratitude. Tolérer que les pécheurs abusent de la miséricorde divine pour l'offenser davantage, ce ne serait point de la miséricorde, ce serait défaut de justice. La miséricorde est promise à celui qui craint Dieu, non à celui qui le dédaigne ; *Et misericordia ejus timentibus eum.* (Luc. I. 50.)

IV. Dieu s'est toujours montré miséricordieux envers moi, dit le pécheur ; pourquoi ne dois-je pas espérer qu'il le sera encore. Je réponds : Il le sera si vous voulez changer de vie ; mais si vous persistez dans le vice, il laissera tomber sur vous le poids de sa vengeance. *Meu est ultio, et ego retribuam in tempore, ut labatur pes eorum.* (Deut. xxxii. 35.) *Nisi conversi fueritis, dit de son côté le prophète-roi, arcum suum vibrabit.* (Psa. vii. 13.) Le Seigneur tient son arc tendu, il attend que le pécheur se convertisse ; mais si à la fin le pécheur ne se convertit pas, la flèche fatale partira, et le pécheur restera frappé de mort éternelle. O Dieu ! Il y a des gens qui ne veulent pas croire aux enfers, s'il ne les voient de leurs propres yeux. Les

malheureux ! Quand ils les verront , il n'y aura plus pour eux de miséricorde. Et qui pourra se plaindre que la chose est ainsi ! Qui accusera la miséricorde de Dieu qui en a tant montré en attendant si long-temps ? Vous devriez toujours , la face contre terre , le remercier en disant : *Misericordiæ Domini, quia non sumus consumpti.* (Thren. III. 22.) Si vous aviez fait à un de vos frères les offenses que vous avez faites à Dieu , il ne les aurait point souffertes ; Dieu a tout souffert , sa patience ne s'est point lassée ; il vous appelle encore. Si à la fin l'enfer devient votre partage , qui faudra-t-il accuser ? *Quid ultra, a dit le Seigneur, debui facere vineæ meæ et non feci ?* (Isa, V. 4.) Que pouvais-je faire pour toi que je n'aie fait ?